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private eksamensskoler, og de samlede 
årlige statstilskud andrager ca. 135 mill. kr., 
heraf ca. 45 mill. kr. til eksamensskolerne. 
Undervisningsministeriet indkræver som 
grundlag for tilskudsberegning driftsregn- 
skaber fra ca. 140 af disse skoler, der om- 
fattes af tilskudsform 1), nemlig fra de 
privatejede gymnasieskoler, studenterkursus 
og friskoler, fra ungdomskostskolerne samt 
fra realskoler, der ansøger om det særlige 
trangstilskud, mens man fra de resterende 
ca. 610 skoler, der omfattes af tilskuds- 
form 2), beregner tilskuddet på grundlag 
af betryggende dokumentation for de ud- 
giftsposter og forhold, som ifølge lovgiv- 
ningen er relevante for statstilskuddets 
fastsættelse, men uden regnskabsforelæg- 
gelse, medmindre ganske særlige forhold gør 
sig gældende. 

Såfremt de ærede statsrevisorer skulle 
være af den mening, at der i forbindelse 
med den løbende tilskudsberegning skal 
indkræves regnskaber 홢 ikke alene i 
enkelttilfælde, hvor revisionsdepartementet 
til brug ved sin kontrol med ministeriets 
tilskudsberegning for en enkelt skoles ved- 
kommende skulle finde det fornødent at få 
indkaldt et driftsregnskab, som ikke fore- 
ligger i ministeriet 홢 men i alle tilfælde, 
hvor der ydes tilskud til private skoler, 
må jeg 홢 med baggrund heri 홢 overveje, 
hvilke skridt der bør tages i forbindelse med 
overgang til en almindelig indkræven af 
regnskaber. Der må formentlig som en 
naturlig konsekvens heraf nærmere tages 
stilling til, hvilken indflydelse det skal have 
på statstilskuddets størrelse til den enkelte 
skole, hvis statstilskuddet overstiger skolens 
driftsunderskud, eller i hvilket omfang man 
skal udøve kritik, hvis der ikke er fremkom- 
met et overskud, eventuelt ved indføjelse af 
nærmere bestemmelser i loven om, i hvilket 
omfang der under hensyn til disse regn- 
skabsresultater skal ske henholdsvis en 
nedsættelse eller en forhøjelse af det skolen 
efter de almindelige regler i øvrigt tilkom- 
mende statstilskud. Der kan med dette 
som baggrund komme til at opstå behov 
for, at der på forskellig vis må gennemføres 
lovændringer. 

Det tilføjes, at undervisningsministeriets 
tilskudsberegning hidtil er blevet foretaget 
af jurister mod et særligt vederlag, og at 
denne ordning på mange punkter frembyder 

væsentlige fordele, bl. a. at den er billig for 
staten. En af de væsentligste ulemper 
홢 i princippet 홢 ved denne ordning er 
imidlertid, at de enkelte beregninger ikke 
efterkontrolleres i tilstrækkeligt omfang. 
I forbindelse med den etablerede nyordning 
af samtlige ministeriets områder, som er 
tilrettelagt ved et samarbejde mellem mini- 
steriet og forvaltningsnævnets sekretariat, 
har man også haft overvejelser med henblik 
på opnåelse af en mere rationel tilrettelæg- 
gelse af tilskudsforvaltningen i ministeriet, 
eventuelt således at den i det omfang, 
det er muligt, lægges over på assistent- 
personalet inden for ministeriets alminde- 
lige sagsområde, selv om en sådan ordning 
nødvendiggør en forøgelse af ministeriets 
personale og en forhøjelse af administra- 
tionsudgifterne. Man er meget interesseret i, 
at revisionsdepartementet deltager i disse 
overvejelser, for så vidt angår bestræbel- 
serne for at finde frem til metoder, der 
også ud fra et revisionsmæssigt synspunkt 
kan gøre tilskudsb er egningen så sikker som 
muligt, og jeg behøver næppe at fremhæve, 
at der ikke er nogen som helst modstand 
fra undervisningsministeriets side imod, at 
det materiale, skolerne skal indsende til 
bedømmelse af de forskellige tilskudsandele, 
det være sig lærerløn eller elevtal, bliver 
så sikkert som muligt, f. eks. gennem 
attestation af anerkendte revisorer. 

Skulle det imidlertid findes nødvendigt 
for beregningen af driftstilskuddet til de 
enkelte skoleformer, der rent er omfattet 
af tilskudsform 2), at man herudover fore- 
tager en kritisk gennemgang af skolernes 
regnskaber, vil jeg gerne allerede nu frem- 
hæve, at udgifterne til en sådan administra- 
tion 홢 når det omfattende omfang af 
dette tilskudsområde tages i betragtning 홢 
vil forudsætte opbygning af en ikke helt 
lille tilskudsafdeling i ministeriet bestående 
af jurister, regnskabsfolk og assistenter. 

Jeg skal endvidere gøre opmærksom på, 
at en konsekvent gennemførelse af et 
princip om indkaldelse af regnskaber som 
forudsætning for ydelse af statstilskud i 
tilfælde, hvor tilskud ydes uafhængigt af 
driftsresultatet, formentlig ville kunne med- 
føre en væsentlig udbygning af det admini- 
strative apparat inden for flere af de andre 
ministeriers områder. 

Endelig må det fremhæves, at et nyt 


